muri , ciò non ostante si obbligarono a non fare in essi né fi-

nestre, né buchi, né canali, e a non ricoprirli con alcuna gronda,

la quale portasse l'acqua sulle terre de'monaci. Quanto ai luoghi

poi eh* erano verso mattina, dove passa il canale del IN'erone, già

allora chiamalo corrottamente Nilone j l' abaie fece una conven-

zione con Uberto, che abitava di qua dal fiume, cioè verso la città.

Uberto si obbligò di alzare un muro fra la sua casa e quel ca-

nale, con questo patto eh' egli potesse aprir in esso gli oppor-

tuni condotti, per iscaricare le immondezze nel detto Nilone. Dal-

l'altra parte l'abate si obbligò a non fare alcuna piantagione olt,re

quel muro, sulla riva del canale, la quale potesse pregiudicare alla

casa ed alla corte di Uberto : Et insuper statuitj et convenit ipse

Domnus Guifredus Abbas ciini suprascripto Uberto De Golzano^

(1) Gio. Antonio Castiglioni citato dal sig. Latuada. Tom. V, pag. 37,38.

1^) Charta in anhivio Ambros.
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eo tenore ita quod ìpse Ubertus j vel ejus heredes j levare dehet

muruni unum inter se j et Nilonem j qui est iusta casam ipsius

Ubertij ita tamenj ut ipse AbbaSj nec ejus SuccessoreSj non debet

facere plantamen foris de ipso murOj, in ripa ipsius Nilonis^ ut

noceat casiSj et Curte ipsius Uberti. Ita tamen^ quod ipse Ubertus

habere debet necessarios duos in ipso muro j et similiter habere

dehet cognilium unum in ipso murOj ita tameUj ut apud de....

curte ipsius Uberti debet ire foris per ipsum cognilium in ipso

Nilone. Da queste parole ricaviamo in primo luogo che il Nerone

fin da que' tempi serviva di cloaca per quei che avevano le case

vicine al suo canale. In secondo luogo ricaviamo , che sebbene

quel canale si aggirasse intorno alle mura della città di que'tempi,

nondimeno non era cosi vicino ad esse , che fra l' une e 1' altro

non vi potesse anch'essere una casa, come di fatto v'era quella

di Uberto da Golzano. Egli è ben vero che ivi passava quel pezzo

di muro aggiunto di nuovo fra la porla Vercellina e la Ticinese;

onde alcuno potrebbe conghietturare che quantunque nell'additato

sito il canale del Nerone fosse per qualche spazio distante dalle

mura, non avvenisse la stessa cosa nel restante giro di esse, for-

mato ancora dalle più vecchie mura di Massimiano. Io avendo esa-

minato le memorie che ci restano del sito preciso , ora di una

ora di un' altra parte di quelle mura antiche , ho osservalo che

in qualche luogo eran vicinissime al canale o del Nerone o del